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کاخ سفید جزئیات فنی توافق ژنو را منتشر کرد - افخم: برداشت یکسویه است

در پی درخواستهای مکرر سناتورها و نمایندگان کنگره آمریکا برای شفافسازی پیرامون توافق هستهای با ایران، کاخ

سفید برای اولین بار رسماً خلاصهای از جزئیات اجرایی توافقنامه ژنو را منتشر کرد.
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کاخ سفید روز پنجشنبه (26 دی ماه) جزئیات اجرایی توافقنامه ژنو بین ایران و گروه 5+1 را منتشر کرد.
این اقدام دولت آمریکا در پی درخواستهای مکرر نمایندگان کنگره برای شفافسازی پیرامون معامله هستهای با ایران
صورت گرفته است. آنچه در اختیار نمایندگان و سناتورها قرار گرفته «برنامه اقدام مشترک» نام دارد و به گفته جی کارنی،

سخنگوی کاخ سفید، معمولاً اسنادی از این دست به صورت عمومی منتشر نمیشوند.
به دنبال انتشار بیانیه مطبوعاتی کاخ سفید تحت عنوان خلاصه تفاهمات فنی در رابطه با برنامه «اقدام مشترک»، از آنجا که
برخی منابع از این بیانیه به عنوان انتشار توافقات غیررسمی اخیر یاد کردهاند، مرضیه افخم سخنگوی وزارت امور خارجه
گفت: بیانیه کاخ سفید برداشت یک سویه و یکجانبهای از توافقات غیررسمی اخیر بین کارشناسان ایران و 1+5 می باشد و

به هیچ وجه ملاک ارزیابی یا قضاوت در مورد نحوه اجرای توافق ژنو نیست.
به گزارش فارس متن کامل جزئیات منتشر شده از سوی کاخ سفید به این شرح است:

خلاصه تفاهمات فنی مربوط به اجرای طرح اقدام مشترک در مورد برنامه هستهای جمهوری اسلامی ایران
روز 12 ژانویه 2014 گروه 1+5 و ایران به تفاهمی فنی در مورد طرح اقدام مشترک که از روز 20 ژانویه اجرایی میشود،

دست یافتند.
طرح اقدام مشترک اولین بار در حدود یک دهه اخیر است که جمهوری اسلامی انجام اقداماتی مشخص برای توقف
پیشرفت برنامه هستهای خود را پذیرفته، جنبههای کلیدی این برنامه به عقب بازگشته و دسترسی بیسابقهای برای انجام
بازرسیهای بینالمللی ایجاد شده است. تفاهمات فنی نحوه اجرا و راستیآزمایی مفاد طرح اقدام مشترک و همچنین
زمانبندی اجرای این مفاد را مشخص کرده است. به طور مشخص، تفاهمات فنی اقداماتی را که ایران برای محدود کردن
توان غنیسازی خود در نطنز و فردو انجام میدهد و همچنین محدودیتهای تحقیق و توسعه محافظتشده؛ اقداماتی که
ایران برای اجرای تعهداتش مبنی بر عدم سوختگذاری رآکتور اراک یا نصب قطعات باقیمانده رآکتور انجام میدهد؛ و
اقداماتی که ایران انجام میدهد تا آژانس بینالمللی انرژی اتمی سادهتر بتواند اجرای کامل تعهدات از سوی ایران را
راستیآزمایی و تأئید کند، مشخص میکند. این تفاهمات همچنین اقدامات متقابلی را که 1+5 و اتحادیه اروپا انجام
میدهند، مشخص کرده است. از حالا تا روز 20 ژانویه (30 دی) ایران، آژانس بینالمللی انرژی اتمی، ایالات متحده و

شرکای بینالمللی ما گامهای باقیمانده برای آغاز به هنگام طرح اقدام مشترک را برخواهند داشت.
تعهدات اجرایی ایران

روز 20 ژانویه آژانس بینالمللی انرژی اتمی وضعیت کنونی برنامه هستهای ایران به خصوص برنامه غنیسازی اورانیوم و
رآکتور اراک را گزارش خواهد کرد. آژانس بینالمللی انرژی اتمی همچنین چندین گام مشخص را که ایران متعهد شده تا روز

اول اجرا بردارد، گزارش خواهد کرد. این گامها عبارتند از:
• تعلیق تولید اورانیوم با غنای نزدیک به 20درصد و ناتوانسازی پیکربندی آبشارهای سانتریفیوژی که ایران از آن برای
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تولید این اورانیوم استفاده میکرد.
• آغاز رقیقسازی نیمی از ذخیره اورانیوم با غنای نزدیک به 20درصد که در غالب هگزافلوراید است و ادامه تبدیل باقیمانده

ذخایر به اکسید به نحوی که برای امکان غنیسازی بیشتر آن وجود نداشته باشد.
علاوه بر این، در راستای طرح اقدام مشترک، آژانس بینالمللی انرژی اتمی تائید خواهد کرد که ایران:

از جمله تمام از سانتریفیوژهای نصبشده در نطنز و 3 چهارم سانتریفیوژهای نصب شده در فردو  • در حدود نیمی 
سانتریفیوژهای نسل جدید، غنیسازی انجام ندهد.

• تولید سانتریفیوژ را به تعدادی که برای جایگزینی ماشینهای آسیبدیده نیاز دارد محدود کند، به نحوی که ایران در دوره
6 ماه آینده قادر به انباشت سانتریفیوژ نباشد.

• تاسیسات غنیسازی جدید نسازد.
• از فعالیتهای تحقیقات توسعه غنیسازی فعلی فراتر نرود.

• در رآکتور اراک سوختگذاری نکرده و آن را عملیاتی نکند.
• تولید یا آزمایش بیشتر سوخت برای رآکتور اراک را تعلیق کند.

• هیچ قطعه جدیدی در رآکتور اراک نصب نکند.
• سوخت یا آب سنگین به سایت رآکتور اراک منتقل نکند.

• تاسیسات قادر به بازفرآوری احداث نکند. ایران بدون بازفرآوری قادر به استخراج پلوتونیوم از سوخت مصرفشده نخواهد
بود.

ایران همچنین به برنامه زمانیای برای انجام اقدامات مشخص در طول دوره 6 ماهه، متعهد شده است. این اقدامات
عبارتند از:

• تکمیل رقیقسازی نیمی از ذخایر هگزافلوراید اورانیوم با غنای 20درصد در طول 3 ماه و تکمیل تبدیل باقیمانده این ذخایر
به اکسید طی 6 ماه.

• محدودیتی بر میزان مجاز ذخایر اورانیوم با غنای تا سقف 5درصد در پایان دوره 6 ماهه.
مکانیزمهای اجرایی

برای کسب اطمینان از اجرای تعهدات از سوی ایران، تنها آژانس بینالمللی انرژی اتمی است که همراستا با ایفای نقش
بازرسی در ایران، مسئولیت راستیآزمایی و تائید کلیه اقدامات وابسته به (مسائل) هستهای را بر عهده خواهد داشت. علاوه
بر این، اتحادیه اروپا، 1+5 و ایران کمیسیون مشترکی را برای همکاری با آژانس بینالمللی انرژی اتمی در جهت نظارت
اجرای طرح اقدام مشترک، ایجاد خواهند کرد. کمیسیون مشترک همچنین در جهت تسهیل رفع نگرانیهای سابق و کنونی

مربوط به برنامه هستهای ایران، با آژانس بینالمللی انرژی اتمی همکاری خواهد کرد.
کمیسیون مشترک متشکل خواهد بود از کارشناسان اتحادیه اروپا، 1+5 و ایران که دستکم به صورت ماهانه گردهم میآیند
تا اجرای طرح اقدام مشترک و هر مسئله دیگری را که ممکن است پیش آید، بررسی کنند. هر تصمیمی که بر اساس
بحثهای صورتگرفته در این جلسات نیاز به اتخاذ باشد، به مدیران سیاسی اتحادیه اروپا، 1+5 و ایران ارجاع خواهد شد.

شفافیت و نظارت
ایران بر اساس طرح اقدام مشترک متعهد شده است که شفافیت بیشتر و بی سابقهای را در مورد برنامه هستهای خود
فراهم کند، از جمله از طریق بازرسیهای سرزده بیشتر و در دفعات بیشتر و همچنین گسترش اطلاعات ارائه شده به آژانس

بینالمللی انرژی اتمی.
از این پس تاسیسات غنیسازی ایران در نطنز و فردو بر اساس طرح اقدام مشترک تحت دسترسی روزانه بازرسان آژانس
بینالمللی انرژی اتمی قرار خواهند داشت. آژانس بینالمللی انرژی اتمی در حال بروز رسانی روشهایی هستند که به
بازرسان آژانس اجازه میدهد اطلاعات نظارتی را به صورت روزانه مورد بررسی قرار دهند تا از این طریق فرآیند تشخیص
هرگونه عدم تطابق از سوی ایران، کوتاهتر شود. علاوه بر این، این تاسیسات تحت گسترهای از دیگر بازرسیهای فیزیکی از

جمله بازرسیهای اعلامشده و از پیش اعلام نشده، خواهند بود.
رآکتور اراک و تاسیسات وابسته به آن دستکم به طور ماهانه تحت نظارت آژانس بینالمللی انرژی اتمی قرار خواهند داشت

که این به معنی افزایش نظارت از میزان کنونی هر 3 ماه یک بار یا بیشتر است.
ایران همچنین موافقت کرد که برای اولین بار موارد زیر را ارائه کند:

• اطلاعات طراحی بلندمدت رآکتور اراک
• آمارهایی که تائید کند تولید سانتریفیوژها تنها به جایگزینی ماشینهای آسیبدیده اختصاص یافته است.

• اطلاعاتی که امکان دسترسی مدیریتشده به کارگاههای مونتاژ سانتریفیوژها، کارگاههای تولید روتور سانتریفیوژ و
تاسیسات ذخیرهسازی و معدنهای اورانیوم و سنگشکنها را فراهم کند.

این اقدامات نظارتی توسعهیافته آژانس بینالمللی انرژی اتمی را قادر میسازد تا به صورت ماهانه گزارشی از وضعیت اجرای
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تعهدات از سوی ایران به کمیسیون مشترک ارائه کند. جامعه بینالملل نیز قادر میشود تا سریعتر هرگونه گریز یا انحراف
مواد به یک برنامه سری را شناسایی کند.

5+1 و اتحادیه اروپا
چه کارهایی باید انجام دهند

به عنوان بخشی از این گام اولیه، گروه 1+5 و اتحادیه اروپا به طور محدود، موقت و هدفمند تسهیلاتی برای ایران در
نظرمیگیرند. ارزش کل این تسهیلات بین 6 تا 7 میلیارد دلار است که بخش کوچکی از 100 میلیارد دلار مبادلات تجاری

ایران است که مسدود شده یا بر آن محدودیت اعمال شده است. بعضی از این آزادسازی از همان روز اول آغاز
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